
21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Quarta-feira, 17 de Fevereiro de 2016.

ATO NORMATIVO CGDP Nº 
001/16

A CORREGEDORA GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Complementar 
Federal nº. 80/94 e a Lei 
Complementar Estadual nº. 55/94, 
e:

CONSIDERANDO a necessidade 
de regularizar o funcionamento e 
a tramitação dos procedimentos 
afetos a Corregedoria Geral;
CONSIDERANDO especialmente 
a previsão contida no art. 8º, inc. 
XVII, que confere a Corregedoria 
Geral a atribuição de “baixar 
normas, no limite de suas 
atribuições, visando à regularidade 
e ao aperfeiçoamento das atividades 
da Defensoria Pública, resguardada 
a independência funcional de seus 
membros”;

RESOLVE:

Art. 1º. Os expedientes afetos a 
Corregedoria Geral da Defensoria 
Pública do Estado do Espírito Santo 
serão classificados em:
I - Expediente Diverso (EXP);
II - Consultas (CON);
III - Cópia de Recusa de 
Atendimento (CRA);
IV - Cópia de Encaminhamento de 
Assistido (CEA);

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54, Centro, Vitória/ES – CEP 29010-520 - www.dp.es.gov.br

Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Espírito Santo:

Leonardo Oggioni Cavalcanti de Miranda
(Presidente do Conselho)

Phelipe França Vieira
Lívia Souza Bittencourt

Paulo Antonio Coelho dos Santos
Pedro Pessoa Temer
Bruno Danorato Cruz

Leonardo Oggioni Cavalcanti de Miranda
Defensor Público Geral

Phelipe França Vieira
Subdefensor Público Geral

Lívia Souza Bittencourt
Corregedora Geral

Alley Almeida Coelho
Chefe de Gabinete

Vivian Silva de Almeida
Coordenadora de Direitos Humanos

Geraldo Elias de Azevedo
Coordenador de Direito Penal 

João Gabriel Corrêa Cunha
Coordenador de Execução Penal

Lucas Marcel Pereira Matias
Coord. de Administração e Recursos Humanos

Fábio Ribeiro Bittencourt
Coordenador de Direito Civil

Hugo Fernandes Matias
Coordenador da Infância e Juventude

Luiz Cesar Coelho Costa
Helio Antunes Carlos

Samantha Pires Coelho
Ricardo Willian Parteli Rosa

Rafael Miguel Delfino
Leonardo Gomes Carvalho

Marcello Paiva de Mello
Mauro Ferreira

V - Averbação de Tempo de Serviço 
(ATS);
VI - Correição Ordinária (COR);
VII - Correição Extraordinária 
(CEX);
VIII - Averiguação Preliminar 
(AVP);
IX - Inspeção (INS);
X - Sindicância (SIN);
XI - Procedimento Administrativo 
Disciplinar (PAD);
XII - Termo de Ajustamento 
Disciplinar (TAD).

Paragrafo único. Os expedientes 
terão numeração em série 
crescente, renovada anualmente, 
devendo o respectivo número ser 
precedido da sigla correspondente 
a sua classificação, seguido dos dois 
últimos algarismos correspondentes 
ao ano em que forem emitidos, 
separados por barra.

Art. 2º. O requerimento ou 
documento endereçado à 
Corregedoria que, inicialmente, não 
puder ser classificado em nenhuma 
das espécies previstas nos incisos 
II a XI do artigo anterior, será 
autuado como Expediente Diverso 
(EXP).
Art. 3º. Os expedientes em trâmite 
na Corregedoria Geral deverão 
ser reclassificados nos termos do 
presente ato normativo.
Art. 4º. Revogam-se as disposições 
em contrário.
Art. 5º. Este ato normativo entra 

em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 16 de fevereiro de 2016.

LÍVIA SOUZA BITTENCOURT
- Corregedora Geral -
Defensoria Pública/ES

Protocolo 215387

PORTARIA CESV Nº 89 DE 16 
DE FEVEREIRO DE 2016.

TORNAR PÚBLICO o Termo de 
Compromisso de Estágio de 
Complementação Educacional dos 
seguintes Estagiários:

Nível Superior

- Thayse Teixeira Gomes
Vigência: 11/02/2016 a 31/12/2016
Lotação: Defensoria Pública de 
Vitória

- Kauane Fiorio
Vigência: 17/02/2016 a 16/02/2017
Lotação: Núcleo de Educação em 
Direitos

- Lorena Zacchi Scolforo
Vigência: 15/02/2016 a 31/12/2016
Lotação: Núcleo de Direitos Humanos

- Mariana Vieira de Oliveira
Vigência: 15/02/2016 a 14/02/2017
Lotação: Defensoria Pública de Vitória

- Glícia Nogueira Faria
Vigência: 18/01/2016 a 30/06/2016

Lotação: Defensoria Pública de 
Linhares/ES

- Gabriela de Amorim Ramos
Vigência:15/02/2016 a 14/02/2017
Lotação: Defensoria Pública de Vila Velha

- Fernanda de Oliveira Batista
Vigência: 15/02/2016 a 14/02/2017
Lotação: Defensoria Pública da Serra

- Bruno Margoto dos Santos
Vigência: 11/02/2016 a 10/02/2017
Lotação: Defensoria Pública de 
Colatina

TORNAR PÚBLICO o Termo Aditivo 
do Termo de Compromisso de Estágio 
de Complementação Educacional 
dos seguintes Estagiários:

Nível Superior

- Deborah de Sá Cunha
Vigência: 09/01/2016 a 31/12/2016
Lotação: Defensoria Pública de 
Nova Venécia

- Maria da Penha Salvalaio
Vigência: 20/01/2016 a 19/01/2017
Lotação: Defensoria Pública de 
Venda Nova do Imigrante
Vitória, 16 de fevereiro de 2016.
João Gabriel Correa da Cunha
Coordenador Administrativo e de 

Recursos Humanos
Coordenador de Estágio e Serviços 

Voluntários
Protocolo 215530

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, nº 2375 - Bento Ferreira - Vitória/ES
CEP: 29050625 | Telefone: 27 3636.6929 | www.dio.es.gov.br


		suporte@dio.es.gov.br
	2016-02-17T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




